
 

 

1 

Plesso Centrale   

“San Dom. SAVIO” 

Sede Succursale  

“G. RODARI” 

Sede Succursale  

“C. M. GIULINI” 

Sede Succursale  

“S.BALDACCHINI” 
Scuola Primaria Via Canosa, 161 – 76121 Barletta Scuola Primaria Via Donizetti, 2 Scuola dell’Infanzia Via Donizetti, 2 Scuola Secondaria di 1° grado Via A. Bruni, 6 

Direzione – Segreteria  🕿 0883/573579 🕿 Tel. 0883/517295 🕿 0883/575773 
🕿 0883/575089 Scuola Primaria Via Verdi, 1 Scuola dell’Infanzia Via Verdi, 1  

Dirigenza - 🕿 0883/310410 🕿 0883/313652 🕿 0883/313652  

e-mail: baic867006@istruzione.it – baic867006@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivopietromennea.edu.it/ 

                                                                                                                                   

 
                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“PIETRO MENNEA”  

VIA CANOSA, 161 – 76121 BARLETTA(BT) 
C.U.U. IPA: UF4DRF – C.F. 90091030727 – C.M. BAIC867006 

 

ATTI D.M. 65/2023 

ALBO 

SITO WEB 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” – 

 Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

 

Titolo del Progetto: UNA SCUOLA INNOVATIVA ORIENTATA AL FUTURO 

CODICE AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-P-28949 

CUP J94D23001880006 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria definitiva per il conferimento di un incarico individuale RIF. 

AVVISO PROT. 5815 DEL 11/5/2024 –SCAD. 18/5/2024 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 



 

 

2 

Plesso Centrale   

“San Dom. SAVIO” 

Sede Succursale  

“G. RODARI” 

Sede Succursale  

“C. M. GIULINI” 

Sede Succursale  

“S.BALDACCHINI” 
Scuola Primaria Via Canosa, 161 – 76121 Barletta Scuola Primaria Via Donizetti, 2 Scuola dell’Infanzia Via Donizetti, 2 Scuola Secondaria di 1° grado Via A. Bruni, 6 

Direzione – Segreteria  🕿 0883/573579 🕿 Tel. 0883/517295 🕿 0883/575773 
🕿 0883/575089 Scuola Primaria Via Verdi, 1 Scuola dell’Infanzia Via Verdi, 1  

Dirigenza - 🕿 0883/310410 🕿 0883/313652 🕿 0883/313652  

e-mail: baic867006@istruzione.it – baic867006@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivopietromennea.edu.it/ 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 



 

 

3 

Plesso Centrale   

“San Dom. SAVIO” 

Sede Succursale  

“G. RODARI” 

Sede Succursale  

“C. M. GIULINI” 

Sede Succursale  

“S.BALDACCHINI” 
Scuola Primaria Via Canosa, 161 – 76121 Barletta Scuola Primaria Via Donizetti, 2 Scuola dell’Infanzia Via Donizetti, 2 Scuola Secondaria di 1° grado Via A. Bruni, 6 

Direzione – Segreteria  🕿 0883/573579 🕿 Tel. 0883/517295 🕿 0883/575773 
🕿 0883/575089 Scuola Primaria Via Verdi, 1 Scuola dell’Infanzia Via Verdi, 1  

Dirigenza - 🕿 0883/310410 🕿 0883/313652 🕿 0883/313652  

e-mail: baic867006@istruzione.it – baic867006@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivopietromennea.edu.it/ 

VISTA il decreto prot. n. 4887 del 22/4/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5815 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 11/5/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 8, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 

dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 

18/5/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 18/5/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’art. 4-5 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 

svolgimento delle attività come sopra delineate;  

VISTO il decreto di individuazione della Commissione prot. n.6366 del 20/5/2024 con il quale si è 

nominato quale componente della suddetta Commissione il seguente personale : la prof.ssa Gabriella 

CATACCHIO (Presidente), il DSGA Dott. Andrea Sabino MARTIRE (componente) e la Sig.ra Filomena 

CASCELLA (Componente) anche in qualità di segretario verbalizzante  i quali posseggono i necessari 

requisiti; 

VISTI i verbali della Commissione: 

Prot. N. 6520 del 21/5/2024 

Prot. n. 6561 del 22/5/2024 

Prot. n. 6695 del 24/5/2024 

VISTA la bozza di graduatoria provvisoria presentata dalla Commissione in data 24/5/202; 

TENUTO CONTO che alla data di scadenza prevista dalla graduatoria provvisoria, non sono pervenuti 

ricorsi avversi alla stessa (30/5/2024) 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

l’approvazione e la pubblicazione, in data odierna, delle allegate graduatorie definitive per la selezione 

di formatori esperti e tutor interni per la realizzazione del progetto in premessa. 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR territoriale entro 60 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della 
graduatoria definitiva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Gabriella CATACCHIO 

Documento firmato ai sensi CAD 



 

 

4 

Plesso Centrale   

“San Dom. SAVIO” 

Sede Succursale  

“G. RODARI” 

Sede Succursale  

“C. M. GIULINI” 

Sede Succursale  

“S.BALDACCHINI” 
Scuola Primaria Via Canosa, 161 – 76121 Barletta Scuola Primaria Via Donizetti, 2 Scuola dell’Infanzia Via Donizetti, 2 Scuola Secondaria di 1° grado Via A. Bruni, 6 

Direzione – Segreteria  🕿 0883/573579 🕿 Tel. 0883/517295 🕿 0883/575773 
🕿 0883/575089 Scuola Primaria Via Verdi, 1 Scuola dell’Infanzia Via Verdi, 1  

Dirigenza - 🕿 0883/310410 🕿 0883/313652 🕿 0883/313652  

e-mail: baic867006@istruzione.it – baic867006@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivopietromennea.edu.it/ 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA  PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE- 

Linea di Intervento A-STEM 

NOMINATIVI 

TUTOR LINEA 
DI 

INTERVENTO 
A STEM 

FORMATORE 
ESPERTO 
LINEA DI 

INTERVENTO A  

TITOLO DI 
STUDIO 

ALTRI TITOLI 
CULTURALI 

PROFESSIONALI 

ESPERIENZE 
LAVOFRATIVE 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

assegnato dalla 
commissione 

STEM 

DIVINCENZO SAMUELE / X 9 25,5 20 54,5 
VENTURA BARBARA  X 8 7,5 27,5 43 
FIORENTINO ANNA X  15 11 11 37 

CALDAROLA 
RAFFAELLA 

X  9 3 24 36 

DELCURATOLO 
TIZIANA 

 X 4 4 24 32 

PIAZZOLLA  F.SCA  X 16 8,5 7 31,5 
BIZZOCA MIRIAM  X 3 25  28 
PIAZZOLLA  F.SCA x  16 8,5 9,5 34 

DILORENZO ANITA X  10 6 11 27 
LOMBARDI 

ADDOLORATA 
X  15 5 7 27 

LIBERATO CARMELA X  14 3 8 25 
RICCO VINCENZA  X 8 6,5 10,5 25 
RUFFO MARISA  X 2 13 6 21 

ROCIOLA VALENTINA X  18 0,5  18,5 
DONATELLA 
LOMBARDI 

X  11 7  18 
DE TULLIO TOMMASO 

GILBERTO 
X  6 3 8,5 17,5 

LANCIANO FRANCESCA X  11 1,5 5 17,5 
DADDATO ALESSIA x  14 3,5  17,5 

RIZZI NATALE X  8 / 8 16 
MESSINA ILARIA X  9 3,5 1,5 14 
CAPUTO ANGELA 

MARIA 
X  7 3 4 14 

MESSINA ILARIA  X 9 3,5 1 13,5 
CARPAGNANO 

GIOVANNA ROSA 
X  10 1  11 

CAMPESE EMANUELE  X 9 0,5 1 10,5 
LIBERATO CARMELA  X 4 3 2 9 

SFREGOLA ILARIA 
ANGELA 

x  3 4 2 9 

DILORENZO ROSA X  11 6,5  8,5 
DAMATO GRAZIA  X 5 1,5  6,5 



 

 

5 

Plesso Centrale   

“San Dom. SAVIO” 

Sede Succursale  

“G. RODARI” 

Sede Succursale  

“C. M. GIULINI” 

Sede Succursale  

“S.BALDACCHINI” 
Scuola Primaria Via Canosa, 161 – 76121 Barletta Scuola Primaria Via Donizetti, 2 Scuola dell’Infanzia Via Donizetti, 2 Scuola Secondaria di 1° grado Via A. Bruni, 6 

Direzione – Segreteria  🕿 0883/573579 🕿 Tel. 0883/517295 🕿 0883/575773 
🕿 0883/575089 Scuola Primaria Via Verdi, 1 Scuola dell’Infanzia Via Verdi, 1  

Dirigenza - 🕿 0883/310410 🕿 0883/313652 🕿 0883/313652  

e-mail: baic867006@istruzione.it – baic867006@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivopietromennea.edu.it/ 

NICASTRO LOREDANA  X 1 3,5  4,5 

 

Linea di Intervento A-COMPETENZE LINGUISTICHE 

NOMINATIVI 

TUTOR LINEA 
DI INTERVENTO 

A –
COMPETENZE 
LINGUISTICHE 

FORMATORE 
ESPERTO 
LINEA DI 

INTERVENTO A  

TITOLO 
DI 

STUDIO 

ALTRI TITOLI 
CULTURALI 

PROFESSIONALI 

ESPERIENZE 
LAVOFRATIVE 

TOTALE PUNTEGGIO 

COMPETENZE 
LINGUISTICHE 

DIMOLA GIOVANNA X  12 4 37,5 53,5 

DILORENZO ANITA  X 10 16 8 34 
DELVENTO ROSA  X 10 5 15,5 30,5 
DELVENTO ROSA X  10 5,5 14 29,5 

LOMBARDI 
ADDOLORATA 

X  15 5 7 27 

DILORENZO ANITA X  10 6 9 25 

RUFFO MARISA  X 8 9,5 7,5 25 

RICCO VINCENZA X  8 6,5 9,5 24 
NAPOLETANO  

MIRELLA 
 X 12 3,5 3 18,5 

DE BENEDETTO 
VINCENZA FLORA 

 X 1 7 10 18 

LANCIANO 
FRANCESCA 

X  11 1,5 5 17,5 

DADDATO ALESSIA x  14 3,5 / 17,5 
CASSATELLA 

VIVIANA 
X  15 / 2 17 

CASSATELLA 
VIVIANA 

 x 15 / 2 17 

DIMASTROMATTEO 
CARMELA 

 X 9 5 1 15 

PORCELLUZZI 
TERESA 

X  5 / 6,5 11,5 

RODELLI DANIELA X  8 3 / 
11 

 

 

 

Linea di Intervento B-PERCORSI FORMATIVI LINGUISTICI PER DOCENTI 

NOMINATIVI FORMATORE 

ESPERTO 

TIPOLOGIA A  

CORSI DI 

FORMAZIONE 

LINGUISTICA PER 

DOCENTI 

FORMATORE 

ESPERTO 

TIPOLOGIA B 

CORSI ANNUALI 

DI 

METODOLOGIA 

CLIL  

TITOLO DI 

STUDIO 

 

ALTRI TITOLI 

CULTURALI 

PROFESSIONALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

TOTALE 

PUNTEGGIO 



 

 

6 

Plesso Centrale   

“San Dom. SAVIO” 

Sede Succursale  

“G. RODARI” 

Sede Succursale  

“C. M. GIULINI” 

Sede Succursale  

“S.BALDACCHINI” 
Scuola Primaria Via Canosa, 161 – 76121 Barletta Scuola Primaria Via Donizetti, 2 Scuola dell’Infanzia Via Donizetti, 2 Scuola Secondaria di 1° grado Via A. Bruni, 6 

Direzione – Segreteria  🕿 0883/573579 🕿 Tel. 0883/517295 🕿 0883/575773 
🕿 0883/575089 Scuola Primaria Via Verdi, 1 Scuola dell’Infanzia Via Verdi, 1  

Dirigenza - 🕿 0883/310410 🕿 0883/313652 🕿 0883/313652  

e-mail: baic867006@istruzione.it – baic867006@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivopietromennea.edu.it/ 

FIORENTINO 

ANNA 

/ 
 

X 
28 9 11 48 

 

Per  la figura di Formatore Esperto intervento B - 4 percorsi formativi di lingue e metodologie per 

docenti, richieste nell’Avviso, non sono pervenute candidature e la procedura interna è andata deserta.  

 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR territoriale entro 60 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della 
graduatoria definitiva. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Gabriella CATACCHIO 

Documento firmato ai sensi CAD 

 


		2024-05-30T12:15:50+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GABRIELLA CATACCHIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




